
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

sexta-feira, 12 de maio de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº882  Ticket: 88200 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 00017/2017. 
PROCESSO LICITATORIO Nº 00033/2017. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 00017/2017. Às nove horas do dia onze 
de maio do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na sede 
da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, a pregoeira Ana Paula Moreira 
Conesa e o membro da equipe de apoio, Maristela Luiz, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4.706 - 06/02/17 para o certame do Processo 
licitatorio 00033/2017 na modalidade Pregão Presencial - 
Registro de Preço nº 00017/2017. Aberta a sessão constatou-
se que não houve interesse de nenhuma empresa em 
participar do certame, a CPL declarou Licitação Deserta. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelo 
membro da equipe de apoio. Ana Paula Moreira Conesa – 
Pregoeira, Maristela Luiz – Membro. 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
 

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO 
PROCESSANTE 

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e 
dezessete, às onze horas, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, situada na rua Luiz Opúsculo, 
n°290, centro, na cidade de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, reuniu-se a Comissão Processante designada pelo 
senhor Prefeito Municipal de conformidade com a Portaria 
n°4.754, de 03 de maio de 2017, Presidida pela Sra Adriana 
Ormastroni de Melo Reis, presentes os membros Wagner 
Alexandre dos Santos, Odair José Furlaneto, Terezinha da 
Penha Luiz Franco e Valdirene Beraldo Soares. Foi 
nomeado pela Presidente da Comissão Processante para a 
função de 1º Secretário o servidor Wagner Alexandre dos 
Santos, e a este determinou-se que autuasse a Portaria 4.754, 
e o requerimento protocolado sob o n° 32874, em 
decorrência ao fato narrado pela Senhora Amanda Doi, 
através do BO nº M2380-2017-0000790 em face a servidora 
Zaira Maria Pereira. A comissão tomou como medida a 
notificação da acusada para que se manifeste através de 
defesa prévia. A presidente lavrou a presente notificação que 

será solicitado ao secretário que proceda a mesma e junte 
aos autos após assinada pela acusada. A comissão também 
decidiu que a próxima reunião será no dia 11 de maio de 
2017 as nove horas. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pelos membros da Comissão.  
 
 

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO 
PROCESSANTE 

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e 
dezessete, às nove horas e trinta e dois minutos, na sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, situada 
na rua Luiz Opúsculo, n°290, centro, na cidade de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Comissão Processante 
designada pelo senhor Prefeito Municipal de conformidade 
com a nova Portaria n°4.754, de 03 de maio de 2017, 
Presidida pela Sra. Adriana Ormastroni de Melo Reis, tendo 
como 1º Secretário o servidor Wagner Alexandre dos Santos 
e presentes os membros, Odair José Furlaneto, Terezinha da 
Penha Luiz Franco e Valdirene Beraldo Soares. A 
Presidente pediu a juntada da Defesa a qual foi protocolada 
em 09 de maio de 2017 sob o nº 33.014 da acusada, e 
posterior leitura da mesma para conhecimento de todos os 
membros da comissão. A acusada nomeou uma advogada 
para acompanhamento do processo de sindicância de acordo 
com o art. 1º do decreto 643, de 17 de novembro de 2010; a 
Comissão decidiu por intimar para depoimento no dia 05 de 
junho de 2017 nos respectivos horários: 9h 30 m o menor 
Breno Doi Lisboa, acompanhado de sua mãe Amanda Doi, 
como vítima dos fatos narrados;10 h 30m a menor Maria 
Fernanda Garcia acompanhada de sua mãe Maria Rosa da 
Silva Garcia, ambos os menores também acompanhado pela 
Conselheira tutelar Fatiê Cavalaro Rinco, de acordo com a 
defesa previa apresentada pela acusada. Tendo em vista 
visar a apuração dos fatos, foi decidido intimar o senhor 
Marcelo Della Torre, as 10h como servidor da escola. 
Decidiu-se também por tomar o depoimento das 
testemunhas de defesa da acusada na mesma data, as 13:00 
Fernanda da Cassia Moreira Carmo; 13h 30m Izabel 
Cristina Luiz; as 14h Alessandra Dainez Cezarani; as 14h e 
30m Cristine Sulyay Izidoro e as 15h a acusada Zaira maria 
Pereira; decidiu por notificar a advogada Dra. Glaucia 
Regiane Apolinário Maruyama para acompanhamento dos 
depoimentos; decidiu por notificar a Conselheira Tutelar 
Fatiê Aline Cavalaro Rinco para acompanhamento dos 
depoimentos dos menores citados; decidiu-se por notificar a 
Secretaria Municipal de Educação através do Oficio nº 
01/2017 de acordo com o art 230, I da Lei Complementar nº 
14 de 31 de agosto de 2010 sobre o depoimento em razão de 
todos os servidores arrolados serem lotados na Diretoria de 
Educação. A presidente determinou a elaboração dos 
documentos pertinentes e seus encaminhamentos devidos. 
Todas as deliberações da comissão foram tomadas pela 
unanimidade dos membros da reunião, ficou decidido que a 
próxima reunião será dia 05 de junho de 2017, ás 09h e 30 
m para depoimentos arrolados, e para constar, eu Wagner 
Alexandre dos Santos, secretario, lavrei a presente ata que 
depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, 
pela presidente e o demais membros da comissão 
processante. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


